

GROUPE ROMANDE ÉNERGIE Chiffres clés consolidés

CHF '000, sauf indication contraire	1.1-30.06.2009	1.1-30.06.2008	1.130.06.2007	1.130.06.2006	1.130.06.2005
COMPTE DE RESULTAT					
<u>Activités poursuivies</u>					
Chiffre d'affaires net	282 282	256 264	227 004	240 666	237 571
Marge brute opérationnelle	104 495	111 202	114 833	137 805	150 610
Charges de personnel	37 658	36 825	37 217	43 593	44 451
EBITDA	44 878	53 854	59 101	74 508	87 093
EBIT	20 537	32 809	38 510	52 567	66 178
Part au résultat net des sociétés					
associées	588 744	32 517	15 806	6 735	10 654
Bénéfice net de la période	607 077	55 103	49 922	46 846	61 397
FLUX DE TRESORERIE					
Liquidités nettes sur les activités opérationnelles	183 492	12 298	16 348	7 950	65 141
Liquidités/dépenses nettes liées aux activités d'investissements	(74 560)	(14 479)	(38 333)	(48 526)	14 280
Dépenses nettes liées aux activités de financement	(27 450)	(32 972)	(52 649)	(17 623)	14 146
AUTRES INDICATIONS	30.06.2009	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2006	31.12.2005
Conitous propres attribushles a					
Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère	1 983 013	1 805 620	1 802 675	1 404 478	1 147 680
Capitaux propres en % des actifs	84.9	83.4	81.0	75.2	69.9
Capitaux propres par action (en CHF)	1 801	1 640	1 638	1 276	1 043
Cours de l'action Romande Energie Holding (en CHF)	2 045	1 980	2 085	1 668	1 170

Les données financières ci-dessus ont été établies conformément aux normes IFRS (International Financial Reporting Standards).

Au 1^{er} semestre 2009, le Groupe Romande Energie a réalisé un résultat très contrasté. Alors que le résultat opérationnel recule de 37 %, essentiellement en raison d'achats d'énergie sur les marchés de gros à des prix élevés, le résultat net atteint un niveau exceptionnel suite à la transaction qui a mené à la création du Groupe Alpiq en janvier 2009.

La baisse significative du résultat opérationnel (EBIT) est principalement la conséquence d'achats d'énergie à prix élevés opérés sur les marchés de gros. Le premier semestre 2009 a aussi été marqué par une opération comptable tout à fait exceptionnelle liée à la création du Groupe énergétique Alpiq. L'apport des actifs d'EOS Holding (EOSH) dans le cadre du rapprochement des sociétés EOS et Atel a conduit à inscrire un bénéfice comptable de l'ordre de CHF 1.9 milliard dans les comptes d'EOSH. Dans la mesure où le Groupe Romande Energie détient 28.72 % d'EOSH, sa part au résultat net des sociétés associées augmente conséquemment de CHF 551 millions.

Chiffre d'affaires en progression

Le chiffre d'affaires atteint CHF 282 millions, soit une progression de CHF 26 millions (+ 10%) par rapport au premier semestre 2008. Cette progression est avant tout liée à une extension de la zone de commercialisation. C'est, en effet, le 1^{er} avril 2008, qu'ont débuté les activités opérationnelles de Romande Energie Commerce SA qui regroupe les activités commerciales de plusieurs distributeurs électriques vaudois.

Forte hausse des coûts d'approvisionnement

Les charges liées aux achats d'énergie représentent un surcoût de CHF 18.6 millions par rapport au premier semestre de l'exercice précédent. Payés plus chers, les volumes achetés sont aussi plus importants. En effet, ils ont augmenté de l'ordre de 102 GWh, de façon à répondre à la progression des ventes d'énergie et à compenser un recul de 13% de la production des centrales du Groupe dû à des conditions climatiques défavorables.

Marge brute en baisse

La marge brute a subi une dégradation de CHF 6.7 millions (-6%) par rapport au premier semestre de l'exercice précédent.

Charges d'exploitation stables

Compte tenu des différentes acquisitions effectuées en 2008, les charges de personnel et les autres charges d'exploitation du premier semestre 2009 sont tout à fait en ligne avec celles de la même période de l'exercice précédent.

Bénéfice net exceptionnel

Le bénéfice net atteint CHF 607 millions. Il inclut un montant exceptionnel de CHF 551 millions résultant de la transaction qui a mené à la création d'Alpiq en janvier 2009, suite au rapprochement entre EOS et Atel. Abstraction faite de la part au bénéfice net des sociétés associées, le bénéfice du Groupe recule de CHF 4.3 millions (-18.8%).

Hausse des fonds propres du Groupe

Compte tenu du résultat global de la période et de la distribution de dividende, les fonds propres du Groupe sont en augmentation de CHF 177 millions à CHF 1'983 millions.

Evolution du cours de l'action Romande Energie Holding du 01.01.2009 au 13.08.2009



Progression du cours de l'action durant le 1er semestre 2009

Légère hausse du cours de l'action au cours du 1er semestre 2009, celle-ci cotait à CHF 1'980 au 31 décembre 2008 et à clôturé à CHF 2'045 au 30 juin 2009.

Compte tenu des actions propres détenues par le Groupe à fin juin, la capitalisation boursière s'élève à CHF 2.3 milliards contre CHF 2.2 milliards au 31 décembre 2008.

Valeur d'entreprise : - CHF 14 millions

La valeur d'entreprise représente le montant total que les actionnaires et les tiers ont investi dans le Groupe sous déduction des liquidités :

Capitalisation boursière 2 251 189 2 179 63 Intérêts minoritaires 16 507 18 03 Dettes financières 36 590 39 46	Valeur d'entreprise Valeur d'entreprise/EBITDA	2 061 610 n.a.	2 075 942 16.00
CHF UUU 30.06.2009 31.12.20	Intérêts minoritaires Dettes financières	16 507 36 590	2 179 635 18 039 39 462 (161 194)
CHE 9000 24 42 200	CHF '000	30.06.2009	31.12.2008

Acquisition

Le 18 mai 2009 le Groupe a acquis la société TECFOR SA, active dans le domaine du forage géothermique. Cette transaction s'inscrit dans la stratégie du Groupe en matière d'efficience énergétique. En s'associant à une société de forage, le Groupe est à même d'offrir une prestation clé en main dans le domaine de la pompe à chaleur.

Perspectives du Groupe

Les premiers effets de la crise économique s'étant fait sentir au cours du premier semestre 2009, les prévisions du Groupe tablent sur un léger tassement des kWh distribués. Entre le 1^{er} septembre et le 31 octobre 2009, les clients consommant plus de 100'000 kWh par an pourront à nouveau exercer leur éligibilité pour la fourniture d'électricité. Les volumes gagnés ou perdus par la société de commercialisation Romande Energie Commerce SA dépendront, entre autres, des stratégies de la concurrence ainsi que de l'évolution des prix sur les marchés de gros.

Les tarifs 2009 seront reconduits en 2010 alors que le Groupe prévoit une hausse des coûts d'approvisionnement. Dans un contexte de récession économique, Romande Energie veut faire bénéficier sa clientèle de ce statu quo.

Par le biais de son Unité d'affaires Environnement, le Groupe entend développer fortement ses activités dans le domaine de l'efficience énergétique au cours des prochains mois tout en poursuivant ses efforts pour augmenter ses capacités de production d'électricité.

Une part importante du produit issu de la transaction qui a donné naissance à Alpiq est de nature purement comptable. L'intégralité des liquidités perçues dans ce cadre, soit CHF 114.9 millions, seront investies par le Groupe dans des unités de production reposant sur les nouvelles énergies renouvelables (NER). En effet, avec un portefeuille de projets NER de l'ordre de CHF 570 millions, le Groupe Romande Energie se montre déterminé à jouer un rôle majeur dans l'essor de ces nouveaux modes de production et a pour objectif de produire de 250 à 300 GWh d'électricité verte supplémentaires d'ici à 2020-2025.

Enfin, le Groupe continue à accorder une attention et des moyens importants à l'entretien et à la modernisation de ses réseaux de distribution ainsi qu'au développement de ses prestations, pour garantir à sa clientèle la sécurité d'approvisionnement et la qualité de service qu'elle est en droit d'attendre.

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE ROMANDE ÉNERGIE Compte de résultat consolidé au 30 juin 2009 (non audité)

CHF '000, sauf données par action Note	1.130.06.2009	1.130.06.2008
Chiffre d'affaires net des activités poursuivies	282 282	256 264
Achats d'énergie, matériel et prestations de tiers	(177 787)	(145 062)
Marge brute opérationnelle des activités poursuivies	104 495	111 202
Charges de personnel	(37 658)	(36 825)
Autres charges d'exploitation	(21 959)	(20 523)
Amortissements des immobilisations corporelles	(22 397)	(21 045)
Correction de valeur des immobilisations incorporelles	(1944)	
Résultat opérationnel (EBIT ₁₎) des activités poursuivies	20 537	32 809
Produits financiers	8 592	6 187
Charges financières	(2 445)	(6 949)
Part au résultat net des sociétés associées 8	588 744	32 517
	615 428	64 564
Résultat avant impôts des activités poursuivies	613 420	04 304
Impôts sur le bénéfice	(8 351)	(7 684)
Résultat net des activités poursuivies	607 077	56 880
Résultat net des activités abandonnées	-	(1777)
Résultat net du Groupe	607 077	55 103
Attribuable à :		
Actionnaires société mère	607 661	55 313
Intérêts minoritaires	(584)	(210)
	607 077	55 103
Nombre moyen pondéré d'actions en circulation	1 100 826	1 100 826
Bénéfice par action (en CHF)	552.00	50.25

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés

¹⁾ EBIT = Bénéfice avant intérêts et impôts (Earnings before interest and taxes).

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE ROMANDE ÉNERGIE Compte de résultat consolidé au 30 juin 2009 (non audité)

CHF '000, sauf données par action Note	1.130.06.2009	1.130.06.2008
Résultat net du Groupe	607 077	55 103
Autres élements du compte de résultat		
Ajustement de valeur comptabilisé dans les fonds propres d'EOS	(405 730)	126 928
Ajustement à la juste valeur des instruments financiers destinés à la vente (net d'impôts)	(348)	-
Impôts	28	-
Autres éléments du compte de résultat, net d'impôt	(406 050)	126 928
Résultat global de la période	201 027	182 031
Attribuable à :		
Actionnaires société mère	201 611	182 241
Intérêts minoritaires	(584)	(210)
	201 027	182 031

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE ROMANDE ÉNERGIE Bilan consolidé au 30 juin 2009 (non audité)

CHF '000 Note	30.06.2009	31.12.2008
ACTIFS		
Actifs courants:		
Trésorerie et équivalents de trésorerie	242 676	161 194
Titres, dépôts à terme et instruments financiers dérivés	30 520	28 345
Créances résultant de livraisons et prestations	151 973	170 204
Immeubles destinés à la vente	1 172	1 172
Autres actifs courants	37 664	20 634
Total des actifs courants	464 005	381 549
Actifs non courants:		
Immobilisations corporelles	784 731	741 469
Immeubles de placement	1 271	1 315
Immobilisations incorporelles	17 929	18 100
Participations dans des sociétés associées	1 049 375	1 005 903
Autres immobilisations financières	17 668	15 875
Total des actifs non courants	1 870 974	1 782 662
Total des actifs	2 334 979	2 164 211
PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES		
Passifs courants:		
Engagements résultant de livraisons et prestations	10 263	41 757
Autres engagements à court terme	114 878	88 876
Part à court terme des emprunts à long terme	262	262
Dettes d'impôts courants	21 431	16 009
Provisions à court terme	896	1 023
Total des passifs courants	147 730	147 927
Passifs non courants		
Emprunts à long terme	36 328	39 200
Passifs d'impôts différés	146 131	148 306
Provisions à long terme	5 270	5 119
Total des passifs non courants	187 729	192 625
Total des passifs	335 459	340 552
Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère		
Capital-actions	28 500	28 500
Versements additionnels en capital	13 111	13 111
Autres réserves	(42 769)	363 281
Résultats accumulés non distribués	1 999 416	1 415 973
Actions propres	(15 245)	(15 245)
Total des capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère	1 983 013	1 805 620
Intérêts minoritaires	16 507	18 039
Total des capitaux propres	1 999 520	1 823 659
Total des passifs et des capitaux propres	2 334 979	2 164 211

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE ROMANDE ÉNERGIE Variations des capitaux propres consolidés au 30 juin 2009 (non audité)

Capitaux propres des actionnaires de la société mère

CHF '000	Capital- actions	Versements additionnels en capital	Autres réserves	Résultats accumulés non distribués	Actions propres	Total	Intérêts minoritaires	Total des capitaux propres
Solde au 1er janvier 2008	28 500	13 111	462 102	1 314 207	(15 245)	1 802 675	45 685	1 848 360
Variation des capitaux propres du 1er janvier au 30 juin 2008								
Dividende payé aux actionnaires de la société mère (CHF 30/action)				(33 025)		(33 025)		(33 025)
Dividende payé aux intérêts non contrôlant							(263)	(263)
Variation du périmètre de consolidation			(14 159)	14 159		-	-	-
Résultat net du Groupe				55 313		55 313	(210)	55 103
Autres éléments du compte de résultat			126 928	-		126 928	-	126 928
Solde au 30 juin 2008	28 500	13 111	574 871	1 350 654	(15 245)	1 951 891	45 212	1 997 103
Solde au 1er janvier 2009	28 500	13 111	363 281	1 415 973	(15 245)	1 805 620	18 039	1 823 659
Variation des capitaux propres du 1er janvier au 30 juin 2009								
Dividende payé aux actionnaires de la société mère (CHF 22/action) voir la note 6				(24 218)		(24 218)		(24 218)
Dividende payé aux intérêts non contrôlant							(263)	(263)
Variation du périmètre de consolidation						-	(685)	(685)
Résultat net du Groupe				607 661		607 661	(584)	607 077
Autres éléments du compte de résultat			(406 050)			(406 050)		(406 050)
Solde au 30 juin 2008	28 500	13 111	(42 769)	1 999 416	(15 245)	1 983 013	16 507	1 999 520

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.

COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS DU GROUPE ROMANDE ENERGIE Tableau des flux résumés de trésorerie consolidés au 30 juin 2009 (non audité)

CHF '000	1.130.06.2009	1.130.06.2008
Bénéfice net des activités poursuivies attribuable aux actionnaires de la		
société mère	607 077	56 670
Reprise des éléments hors trésorerie des activités poursuivies	(420 243)	(6764)
Flux de trésorerie avant variation du fonds de roulement et de provision		
(cash) des activités poursuivies	186 834	49 906
Variations de l'actif circulant et autres flux de trésorerie des activités		
opérationnelles desactivités poursuivies	(3 342)	(37 608)
Liquidités nettes sur les activités opérationnelles des activités poursuivies	183 492	12 298
Dépenses nettes liées aux activités d'investissements des activités		
poursuivies	(74 560)	(14 479)
Dépenses liées aux activités de financement des activités poursuivies	(27 450)	(32 972)
Flux de trésorerie des activités abandonnées	-	254
(Diminution)/augmentation nette des liquidités	81 482	(34 899)
Liquidités des activités poursuivies en début d'exercice	161 194	202 991
Liquidités des activités poursuivies en fin d'exercice	242 676	168 092

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.

Annexe aux comptes consolidés semestriels

NOTE 1 INFORMATIONS GÉNÉRALES

Romande Energie Holding SA, société anonyme holding de droit suisse dont le siège est à Morges (Suisse), est la propriétaire directe ou indirecte de toutes les sociétés appartenant au Groupe Romande Energie ("Groupe"). L'activité principale de Romande Energie Holding SA est la détention et la gestion de participations.

Les comptes consolidés intermédiaires 2009 du Groupe ont été approuvés le 31 août 2009 par le conseil d'administration de Romande Energie Holding SA.

NOTE 2 ACTIVITÉS ET PRINCIPES COMPTABLES

Le Groupe Romande Energie est un groupe intégré dont les principales activités sont la vente, la distribution et la production d'électricité.

Le Groupe a établi ses comptes consolidés 2008 conformément aux normes IFRS (International Financial Reporting Standards) ainsi qu'aux interprétations IFRIC (International Financial Reporting Interpretation Committee). Les comptes intermédiaires au 30 juin 2009 ont été établis selon les principes décrits dans les états financiers 2008 et en application d'IAS 34, hormis les impacts découlant de l'adoption des standards décrits ci-après.

IFRS 8 Segments opérationnels

Le Groupe a défini ses segments de reporting suite à l'introduction de la nouvelle loi sur l'électricité (voir la note 5). L'introduction de cette note n'a pas d'influence sur le résultat du Groupe figurant dans le compte de profits et pertes.

IAS 1 Présentation des états financiers (révisé)

Le standard révisé a introduit de nouvelles terminologies et également un certains nombre de changements dans la présentation des comptes et des notes. Toutefois, l'application de ce standard révisé n'a pas d'impact sur le résultat reporté ou sur le résultat global du Groupe.

Les comptes consolidés intermédiaires présentés n'ont pas été audités.

NOTE 3 COMPTABILISATION ET MÉTHODES D'ÉVALUATION

La présentation des comptes intermédiaires de même que les chiffres comparatifs de la même période de l'exercice précédent ont été établis selon les mêmes principes de consolidation, de comptabilisation et d'évaluation que les comptes consolidés 2008. Une description détaillée de ces principes figure dans l'annexe aux comptes consolidés du rapport de gestion 2008. Ce rapport est également disponible sur internet www.romande-energie.ch.

NOTE 4 ACQUISITION D'ENTREPRISES

Le 18 mai 2009, le Groupe a acquis la totalité du capital-actions de la société TECFOR SA pour un montant global de CHF 3.1 millions. TECFOR SA est une société active principalement dans le domaine du forage pour la géothermie. Son siège est à Troistorrents (Valais) et son capital-actions est de CHF 560'000. TECFOR SA est consolidée selon la méthode de l'intégration globale dès son acquisition soit le 18 mai 2009. Le goodwill reconnu lors de la consolidation a été justifié sur la base des flux futurs de trésorerie, planifiés sur 5 ans, résultant de l'activité de TECFOR.

En raison d'incertitudes liées aux montants des flux futurs, la comptabilisation initiale de cette acquisition a été déterminée sur des valeurs provisoires. Les ajustements éventuels des justes valeurs à attribuer aux actifs, passifs et passifs éventuels de cette transaction seront effectués dans un délai de 12 mois à partir de la date d'acquisition.

La juste valeur des actifs identifiables de TECFOR SA à la date de consolidation est la suivante :

	Juste valeur CHF 1000	Valeur comptable CHF 1000
Trésorerie et équivalents de trésorerie	111	111
Clients	269	259
Autres actifs courants	79	79
Immobilisations corporelles	1 761	1 433
Total des actifs	2 220	1 882
Fournisseurs	211	211
Autres passifs courants	993	993
Passifs non courants	359	359
Impôts différés	73	
Total des passifs	1 636	1 563
Juste valeur de l'actif net	584	
Goodwill provenant de l'acquisition	2 516	
Total du coût d'acquisition	3 100	
	CHF 1000	
Trésorerie acquise lors de l'achat	111	
Paiement en espèces	(1550)	
Sortie nette de trésorerie	(1 439)	

Le coût de cette acquisition comprend des paiements en espèces pour CHF 1.5 million et des paiements futurs non actualisés pour CHF 1.6 million.

L'impact de cette opération sur le compte de résultat n'est pas matériel, la date d'intégration étant proche de la date de présentation des états financiers. Le chiffre d'affaires relatif aux activités de TECFOR aurait été de CHF 1.2 million pour la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2009, si cette entité avait été intégrée dès le début de la période. Pour la même période, son résultat net aurait été inférieur à kCHF 100.

En 2008, le Groupe a acquis 100% du capital-actions de la société HC SA. Le montant de la transaction fixée à ce moment-là était de CHF 3.5 millions. Ce prix comprenait des paiements subséquents en fonction de l'atteinte de certains objectifs. Ceux-ci n'ayant pu être réalisés, le prix a par conséquent été ramené à CHF 2.6 millions. Le goodwill d'acquisition de CHF 2.7 millions calculé en 2008 est donc ajusté à CHF 1.9 million.

Ce goodwill résultait de synergies et de flux attendus de trésorerie. Au vu de la situation économique actuelle, le Groupe est assez pessimiste quant à l'évolution des « cash flow » futurs. Les flux de trésorerie

projetés sur les 5 prochaines années ne justifient plus la valeur du goodwill, le Groupe a donc enregistré une correction de valeur de la totalité de celui-ci, soit CHF 1.9 million.

En date du 30 avril 2009, le Groupe a acquis 200 actions supplémentaires de la Société de Distribution Electrique de Champéry SA (SDEC), sa participation passant ainsi de 94.55% à 99.55%. Le montant net payé est de kCHF 413. Le prix de CHF 2'065 par action est égal à celui convenu lors de l'acquisition en 2008 de cette société. Ce prix est équivalent à la juste valeur des actions.

NOTE 5 INFORMATIONS SECTORIELLES

La détermination des segments opérationnels est basée sur les unités d'affaires qui font l'objet d'un reporting au niveau du comité de direction du Groupe.

Le Groupe est actuellement divisé en trois unités d'affaires (UA) principales :

- Commercialisation
- Distribution
- Environnement

Ces trois unités d'affaires sont gérées de manière distincte bien que traitant toutes d'activités liées à l'énergie.

L'unité d'affaires « Commercialisation » est en charge de la vente de l'électricité, de prestations connexes (facturation, call-center...) ainsi que de produits et services destinés à toute la gamme de la clientèle (audit énergétique, éclairage public, etc...). L'approvisionnement en électricité est assuré partiellement par le groupe au travers de son unité d'affaires « Environnement ». Le solde est acquis auprès de tiers par le biais de contrats à long terme ou auprès de la Bourse EEX pour les achats de couverture et le spot. La société Romande Energie Commerce SA, filiale du groupe à 67.5%, concentre la quasi-totalité des activités de cette unité d'affaires.

L'UA « Distribution » a pour mission principale de garantir une fourniture d'électricité de qualité, conforme aux normes en vigueur. A cet effet lui sont dévolus l'entretien et le développement du réseau de distribution de l'électricité. La majeure partie des activités de cette unité d'affaires est régulée. Ses revenus proviennent essentiellement de la rémunération de la mise à disposition du réseau, que ce soit au niveau des clients finaux ou au niveau des revendeurs. La loi sur l'approvisionnement en l'électricité (LApEI) édicte les modalités de cette rémunération.

L'UA « Environnement » a pour objectifs principaux la production d'énergie hydraulique, le développement et la production de nouvelles énergies renouvelables ainsi que le développement d'activités en lien avec l'efficience énergétique.

Les transactions entre unités d'affaires sont faites à un prix proche du prix du marché. Les mêmes normes comptables sont appliquées sur l'ensemble des unités d'affaires du Groupe. Le Groupe exerce ses activités uniquement en Suisse et n'a pas de client représentant à lui seul plus de 10% de son chiffre d'affaires.

L'actif opérationnel de chaque unité d'affaires est constitué principalement d'immobilisations corporelles, des créances résultant de livraison et prestations et autres créances. Le passif opérationnel comprend principalement les fournisseurs et autres dettes. Les passifs non attribuables à un segment opérationnel sont constitués notamment des passifs d'impôts différés et des dettes d'impôts courants.

« Corporate »

Les charges regroupées sous « corporate » se réfèrent aux frais en lien avec les activités du siège social du Groupe. Figurent également sous cette rubrique les produits et charges qui ne peuvent être appliqués spécifiquement à une unité d'affaires. Les actifs et les passifs consistent en majeure partie en trésorerie et équivalents de trésorerie, participations dans des sociétés associées et dettes financières.

Reporting par secteur opérationnel pour 2009

CHF '000 Commercial salion Distribution Environmement (v.c. éliminations) Total Chiffre d'affaires net réalisé avec des tiers 151 541 118 737 1 337 10 667 282 2 Chiffre d'affaires net réalisé avec d'autres unités 13 901 1 855 18 793 (34 549) Chiffre d'affaires net des unités d'affaires 165 442 120 592 20 130 (23 882) 282 2 EBITDA (4 412) 33 568 13 006 2 716 44 8 Amortissements des immobilisations corporelles - (16 946) (2 791) (2 660) (22 3 Correction de valeur des immobilisations incorporelles - 1 (1 944) (1 948) (2 791) (2 660) (22 3 Correction de valeur des immobilisations incorporelles - 2 - 10 215 (1 888) 20 3 Produits financiers (4 412) 16 622 10 215 (1 888) 20 3 Charges financières (2 4 412) 16 622 10 215 (1 888) 20 3 Résultat avant impôts des activités pour suivies 586 356 615 3	reporting par sected operationner pour 2003				Corporate	
Chiffre d'affaires net réalisé avec des tiers 151541 118737 1 337 10 667 282 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	CHF '000					
Chiffre d'affaires net réalisé avec d'autres unités 13 901 1 855 18 793 (34 549) Chiffre d'affaires net des unités d'affaires 165 442 120 592 20 130 (23 882) 282 282 282 282 282 282 282 282 282 282					éliminations)	
Chiffre d'affaires net réalisé avec d'autres unités 13 901 1 855 18 793 (34 549) Chiffre d'affaires net des unités d'affaires 165 442 120 592 20 130 (23 882) 282 282 282 282 282 282 282 282 282 282						
Chiffre d'affaires net des unités d'affaires 165 442 120 592 20 130 (23 882) 2822 EBITDA (4 412) 33 568 13 006 2 716 44 44 Amortissements des immobilisations corporelles - (16 946) (2 791) (2 660) (22 3 Correction de valeur des immobilisations incorporelles (1944) (1 5 (1 5 (2 4 12) (2 791) (2 660) (2 2 3 (2 4 12) (2 791) (2 660) (2 2 3 (2 4 12) (2 791) (2 660) (2 2 3 (2 4 12) (3 622) 10 215 (1 888) 20 9 (2 4 12) (3 622) 10 215 (1 888) 20 9 (2 4 12) (3 6 22) (3 6 22) (4 412) (4 412) 16 622 10 215 (1 888) 20 9 (2 4 12) (4 4 12) (4 6 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22) (4 5 22)						282 282
EBITDA (4 412) 33 568 13 006 2 716 44 8 Amortissements des immobilisations corporelles - (16 946) (2 791) (2 660) (2 2 3	Chiffre d'affaires net réalisé avec d'autres unités	13 901	1 855	18 793	(34 549)	-
Amortissements des immobilisations corporelles - (16 946) (2 791) (2 660) (22 3 Correction de valeur des immobilisations incorporelles (1 944) (1 9	Chiffre d'affaires net des unités d'affaires	165 442	120 592	20 130	(23 882)	282 282
Correction de valeur des immobilisations incorporelles - - (1 944) (1 948) (2 984) (2 984) (2 988) 20 98 Résultat opérationnel (EBIT ₁) (4 412) 16 622 10 215 (1 888) 20 98 Produits financiers 8 8 6 2 4 6 2 4 6 2 4 6 8 8 6 6 2 4 6 8 8 6	EBITDA	(4 412)	33 568	13 006	2 716	44 878
Résultat opérationnel (EBIT ₁₎) (4 412) 16 622 10 215 (1 888) 20 9 Produits financiers 8 Charges financières (2 4 Part au résultat net des sociétés associées 588 744 588 Résultat avant impôts des activités pour suivies 586 856 615 4 Actifs opérationnels 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 235 9 Actifs non attribuables à un segment 99 4 Total des actifs 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 334 9 Passifs opérationnels 68 870 44 525 10 253 1 493 125 9 Passifs non attribuables à un segment 210 3 1 493 335 4 Investissements: Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 9 Immobilisations incorporelles et goodwill 2 516 2 5	Amortissements des immobilisations corporelles	-	(16 946)	(2791)	(2660)	(22 397)
Produits financiers 8 8 Charges financières (2 4 Part au résultat net des sociétés associées 588 744 588 3 Résultat avant impôts des activités poursuivies 586 856 615 4 Actifs opérationnels 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 235 3 Actifs non attribuables à un segment 99 4 Total des actifs 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 334 3 Passifs opérationnels 68 870 44 525 10 253 1 493 125 4 Passifs non attribuables à un segment 210 3 1 493 335 4 Investissements: Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 54 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65	Correction de valeur des immobilisations incorporelles	-	-	-	(1944)	(1944
Charges financières (2 4 Part au résultat net des sociétés associées 588 744 588 7 Résultat avant impôts des activités pour suivies 586 856 615 4 Actifs opérationnels 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 235 9 Actifs non attribuables à un segment 99 4 Total des actifs 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 334 9 Passifs opérationnels 68 870 44 525 10 253 1 493 125 9 Passifs non attribuables à un segment 210 3 1 493 335 4 Total des passifs 68 870 44 525 10 253 1 493 335 4 Investissements: Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 3 3 546	Résultat opérationnel (EBIT ₁₎)	(4 412)	16 622	10 215	(1 888)	20 537
Charges financières (2 4 Part au résultat net des sociétés associées 588 744 588 7 Résultat avant impôts des activités pour suivies 586 856 615 4 Actifs opérationnels 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 235 9 Actifs non attribuables à un segment 99 4 Total des actifs 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 334 9 Passifs opérationnels 68 870 44 525 10 253 1 493 125 9 Passifs non attribuables à un segment 210 3 1 493 335 4 Total des passifs 68 870 44 525 10 253 1 493 335 4 Investissements: Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 3 3 546	Produite financiare					8 592
Part au résultat net des sociétés associées 588 744 5						(2445
Résultat avant impôts des activités pour suivies 586 856 615 4 Actifs opérationnels 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 235 9 Actifs non attribuables à un segment 99 4 Total des actifs 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 334 9 Passifs opérationnels 68 870 44 525 10 253 1 493 125 9 Passifs non attribuables à un segment 210 3 Total des passifs 68 870 44 525 10 253 1 493 335 4 Investissements: Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 3 Immobilisations incorporelles et goodwill 2 516 2 9					588 744	588 744
Actifs opérationnels 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 235 5 Actifs non attribuables à un segment 99 4 Total des actifs 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 334 5 Passifs opérationnels 68 870 44 525 10 253 1 493 125 7 Passifs non attribuables à un segment 210 3 Total des passifs 68 870 44 525 10 253 1 493 335 4 Investissements: Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 7 Immobilisations incorporelles et goodwill 2 516 2 5						
Actifs non attribuables à un segment 99 4 Total des actifs 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 334 9 Passifs opérationnels 68 870 44 525 10 253 1 493 125 9 Passifs non attribuables à un segment 210 3 Total des passifs 68 870 44 525 10 253 1 493 335 4 Investissements: Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 9 Immobilisations incorporelles et goodwill 2 516 2 5	Resultat avant impots des activites poursuivies				586 856	615 428
Actifs non attribuables à un segment 99 4 Total des actifs 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 334 9 Passifs opérationnels 68 870 44 525 10 253 1 493 125 9 Passifs non attribuables à un segment 210 3 Total des passifs 68 870 44 525 10 253 1 493 335 4 Investissements: Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 9 Immobilisations incorporelles et goodwill 2 516 2 5	Actifs onérationnels	65 448	595 255	157 136	1 417 703	2 235 542
Total des actifs 65 448 595 255 157 136 1 417 703 2 334 9 Passifs opérationnels 68 870 44 525 10 253 1 493 125 7 Passifs non attribuables à un segment 210 3 Total des passifs 68 870 44 525 10 253 1 493 335 4 Investissements: Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 7 Immobilisations incorporelles et goodwill 2 516 2 5	•	00 110	000 200	107 100	1417703	99 437
Passifs non attribuables à un segment 210 3 Total des passifs 68 870 44 525 10 253 1 493 335 4 Investissements: Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 3 Immobilisations incorporelles et goodwill 2 516 2 5		65 448	595 255	157 136	1 417 703	2 334 979
Passifs non attribuables à un segment 210 3 Total des passifs 68 870 44 525 10 253 1 493 335 4 Investissements: Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 3 Immobilisations incorporelles et goodwill 2 516 2 5						
Passifs non attribuables à un segment 210 3 Total des passifs 68 870 44 525 10 253 1 493 335 4 Investissements: Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 3 Immobilisations incorporelles et goodwill 2 516 2 5						
Total des passifs 68 870 44 525 10 253 1 493 335 4 Investissements: Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 7 Immobilisations incorporelles et goodwill 2 516 2 5	Passifs opérationnels	68 870	44 525	10 253	1 493	125 141
Investissements: Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 7 Immobilisations incorporelles et goodwill 2 516 2 5	Passifs non attribuables à un segment					210 318
Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 7 Immobilisations incorporelles et goodwill 2 516 2 5	Total des passifs	68 870	44 525	10 253	1 493	335 459
Immobilisations corporelles 500 42 510 18 550 3 546 65 7 Immobilisations incorporelles et goodwill 2 516 2 5						
Immobilisations incorporelles et goodwill 2 516 2 5	Investissements:					
	Immobilisations corporelles	500	42 510	18 550	3 546	65 106
Total investissements 500 42 510 18 550 6 062 67 0	Immobilisations incorporelles et goodwill				2 516	2 5 1 6
	Total investissements	500	42 510	18 550	6 062	67 622

Reporting par secteur opérationnel pour 2008

CHF '000	Commerciali sation	Distribution	Environnement	Corporate (y.c. éliminations)	Total
Chiffre d'affaires net réalisé avec des tiers	129 808	117 562	1 559	7 335	256 264
Chiffre d'affaires net réalisé avec d'autres unités	8 671	1 526	24 014	(34 211)	-
Chiffre d'affaires net des unités d'affaires	138 479	119 088	25 573	(26 876)	256 264
EBITDA	(14 620)	45 844	16 855	5 775	53 854
Amortissements des immobilisations corporelles	(9)	(15 201)	(2723)	(3112)	(21 045)
Résultat opérationnel (EBIT ₁₎)	(14 629)	30 643	14 132	2 663	32 809
Produits financiers					6 187
Charges financières					(6 949)
Part au résultat net des sociétés associées				32 517	32 517
Résultat avant impôts des activités poursuivies				35 180	64 564
Actifs opérationnels	70 352	586 253	121 304	1 474 136	2 252 045
Actifs non attribuables à un segment					103 018
Total des actifs	70 352	586 253	121 304	1 474 136	2 355 063
Passifs opérationnels	20 288	69 964	19 496	1 326	111 074
Passifs non attribuables à un segment					246 886
Total des passifs	20 288	69 964	19 496	1 326	357 960
Investissements:					
Immobilisations corporelles	500	25 120	2 500	1 523	29 643
Immobilisations incorporelles et goodwill				2 823	2 823
Total investissements	500	25 120	2 500	4 346	32 466

CHF '000	30.06.2009	30.06.2008
NOTE 6 DIVIDENDES PAYÉS		
note o biliberates		
Dividendes sur actions ordinaires:		
Dividende payé pour l'exercice 2008 : CHF 22 (2007 : CHF 30)	24 218	33 025

Le dividende 2008 a été approuvé lors de l'assemblée générale du 15 mai 2009.

NOTE 7 PRINCIPAL COURS DE CHANGE		
Cours de change utilisés au 30 juin 1 Euro	1.527	1.628
Cours de change mensuels moyens utilisés pour le compte de résultat et le flux de trésorerie consolidés 1 Euro	1.506	1.612

NOTE 8 PART AU RESULTAT NET DES SOCIETE ASSOCIEES

Cette position est très fortement influencée par le résultat du rapprochement ATEL et EOS. Dans le cadre de cette opération, tous les actifs d'exploitation détenus par EOS SA, société détenue à 100% par EOS Holding SA, ont été valorisés à leur juste valeur. Cette valorisation a permis à EOS Holding SA d'enregistrer un produit supplémentaire de CHF 1'919 millions. Le Groupe détenant une participation de 28.7% dans EOS Holding, cette valorisation impacte le résultat pour un montant de CHF 551 millions. Dans son rapport de gestion 2008, le Groupe avait annoncé que cette transaction allait dégager un résultat de CHF 462 millions. Comme indiqué à cette période, ce montant était provisoire et était calculé sur la base d'estimations. L'affectation définitive du coût du regroupement de ces entreprises sera effectuée d'ici au 31 décembre 2009.

NOTE 9 AJUSTEMENT DE VALEUR COMPTABILISEE DANS LES FONDS PROPRES D'EOS HOLDING

Ce montant de CHF 406 millions provient du traitement des instruments financiers suite à la fusion ATEL/EOS. Au cours des exercices précédents, les comptes d'EOS Holding ont enregistré les variations de la juste valeur des titres Alpiq Holding au travers des fonds propres. La participation Alpiq étant désormais traitée selon la méthode de mise en équivalence, le coût d'acquisition historique a été reconstruit en extournant les aiustements passés par les fonds propres.

Informations aux actionnaires

Cotation en bourse

Les actions de Romande Energie Holding SA sont cotées auprès de SIX Swiss Exchange, code ISN CH 0025607331, numéro de valeur 2.560.733.

Siège social Romande Energie Holding SA Rue de Lausanne 53 1110 Morges

Relations investisseurs

René Lauckner Tél. +41 21 802 95 24 Fax. +41 21 802 95 18

e-mail: rene.lauckner@romande-energie.ch

Dates importantes

30 mars 2010 Publication des résultats annuels 2009

21 mai 2010 Assemblée générale des actionnaires à Montreux